Unidilectissimo tantum, cum necesse fuerit, peccatus crede.

De corvo et columba, cap. 20.

Corvus cum ruminaret intra se, cui sui cordis interdum posset communicare secretum, columba talia cogitantem adspiciens accessit ad eum dicens: quid est quod tanta meditatione cogitas, frater? Cui ille: meditator certe modo, quod stultorum infinitus est numerus et sapientum valde paucus, quippe cogitatus ipsius cordis est intimum. Nam qui revelat, quod cogitat, cor demonstrat. Quæ igitur es, ut dem et credam tibi cor meum tam mihi carissimum, vitam meam tam occultissimam, medullam meam tam profundissimam, radicem meam tam secretissimam? secretum mecum mihi, quia cor meum mihi! Tunc columba talibus auditis adjunxit: scio certe, quod callidus es natura. Ob hoc rogo, frater, me instrue, quantis et quibus, si necesse fuerit, credam securiter cor meum quandoque. Mox ille libenter annuens inquit: nimirum aut uni aut nulli, electissima enim pauca et fides rara. Ea autem fit vas pretiosissimum et gelosinum, namque in hoc cor salubriter conditur, quia nec a se ipso unquam dissolvitur neque a ferro vel alio frangitur nec mira ejus soliditas a subtilissimo caloris aculeo pertransitur. Quippe venam auream natura telluris in adbitis

condit et radicem vivificam in profundiore solida planta mittit. Sic medulla carissima in ossibus latuit et visus gemmam grandineam Deus sub septem tunicarum hemispheriis collocavit. Nimirum os sapientum in cordibus eorum, quoniam hoc quidem iis nimis carissimum, ut sic celatum foret et a corde possessum in archa vitæ depositum absconderetur. Sed cor stultorum in ore ipsorum, quia os in iis cordis tenet dominium¹, et apertum pectus habentes et parvipendentes cor levi aura hoc levius evomunt, quamobrem citissime pereunt, quoniam pro nihilo vitæ venam effundunt. Quibus diligenter notatis illa sic docta discessit.

Omni adversitatem ut vincas, patientiæ vallet²
te magnanimitas.

De grano frumenti et lapide, cap. 21.

15 Frumenti granum projectum in terra et mortuum cum juxta siccum lapidem pullulasset, hic admiratus ita fertur ei dixisse: unde tibi contrito et mortuo spiritus germinandi, cum ego dum conteror, eo perdor, si sum in aqua profunda? Cui granum respondit: hoc mihi, carissime, virtutis ex granditate
20 contingit, quo fit, ut passio mea sit actio et dum morior, revivisco. Rerum enim in virtute maximarum tunc magis intenditur validudo, cum earum conteritur aut moritur corporea magnitudo. Nimirum Fœnix mortua generat et cinamomi aromatica species trita fortissime plus inflammat. At vero in quibus
25 minus prævalet virtus, ex contritione hujusmodi confunduntur. Pretiositatem namque dracontidis perdit draco, cum eo si moritur, et magnes non attrahit, si teratur. Sic infirmum membrum sine dolore tangi non patitur et sanum cum tangitur, delectatur. Non audisti, quod virtuosus cum ex adversis conteritur, tunc
30 magnanimior invenitur? In calamitate siquidem sumit per amplius spiritum et triumphativa ratio tum vehementius roboratur. Quippe si flagellatur juste ab eo, quem olim offendit, grates agit æquanimiter tolerando fortissime, emendat potenter, quod egerat molliter, perversum turpiter ordinatum de-

*

1 Andere lesen: corde tenet dominum.

2 Andere: valet magn.

corat, ac offensam justitiæ patientia recompensat. Sic virtutem lapsam virtutis fortitudine reparat et malum bono reformat. Verum si injuste patitur, tunc non solum patiēdo magnanimiter agit, sed mirabiliter triumphando passus, convictus con-

vincit, quia bonum suum inamissibiliter virtute salva possidet. In malis enim non vinci victoria est virtutis. Nemo autem vincitur, nisi cui suum verum bonum eripitur. Totum autem bonum magnanimi in virtute sua consistit, unde virtute salva nulla eum denudat foris privatio, nulla inhonestat confusio,

10 nulla tunc mœstificat sensus afflictio. Nonne sanctus Job virtute dives temporalium non est depauperatus inopia et tam excellens Joseph non est dehonestatus infamia? Eademque gaudens Tobias cæcitatibus quidem non est desolatus ex tenebra? Si patiens igitur fueris, quantumcunque te foris impugnet adversitas, non confundit, quia in miseria magnanimitatis si

15 tantum clypeus affuit, passus victor semper mansit. Sic igitur amico suo conquerenti Socrates passæ mentis medicus fuit. Quisquis vult, dicat aut faciat tibi injuriam, tu tamen nihil patieris, si tamen tecum sit virtus magnanimitatis. Quin imo

20 prudens magnanimus in adversitatibus gloriatur, quia in infirmitate virtus non solum perficitur, imo veneno conditur: Anthicon lignum incendio expurgatur et electum aurum in camino rutilat approbatum. In adversitate igitur dumtaxat impatiens vincitur et in ea sapiens magnanimitate munitus

25 aut quidem corrigitur aut medicamine præservatur aut coronatur examine. Quibus diffinitis contigit

Magis semper partem misericordiæ teneas.

De urso et columba, cap. 22.

Ursi catulum in captum agriculum sævientem desuper

30 columba prospiciens: ut quid, inquit, tam in miserum sævis? Cui ille: si generationem complexionemque et meum morem attenderes, tu tibi responderes. Nimirum ursi sum filius, ursum me fore phisionomia ostendit, ursi nunc imitor morem. Tunc illa subjunxit: linque corruptam generationem, vince fellicam

35 complexionem, depone ferinum morem! namque Deus clemens creavit te naturaque pia nutrit te, plana est terra sustentans

te, dulci sanguine vivis, amica membrorum compagine subsistis et humorum tuorum pacis foedere solidaris. Revera totus ordo naturæ ad pietatem te trahit. Cœlestia enim ac terrestria regula tantum bonitatis agunt, ut vivas. Quippe non emis corporis vivificum motum, nec cœli lumen conservativum, sitis flatum æris, non exuberantis impetum fluminis, quibus vivis. Unde, quæso, hæc omnia nisi ex sola naturæ clementia? Igitur derelinque furorem, mitiga rabiem, quiesce sævire et te ad imitandam communem pietatem converte. Ad hæc ille parum emollitus respondit: nempe quæ sapienter hortaris, hæc agerem, si mala domantem omnia rationem haberem. Mox illa: bene, inquit, dixisti, quoniam omnis crudelis asperitas ex feritate bestialis mentis assurgit, exasperatum enim mare perfunditur tenebris et planatum aurum politura rutilantius micat. Sic lux sapientiæ mansuetæ lenitatis est socia et pietatis plenissimæ semper amica, sed perturbata mente ira est nubila et insipientia obscura crudelitas. Sapiens ergo ratione præclara mala omnia vincens, passus offensam magnanimitatis potentia spernit, beneficentia liberalitatis remittit nec amplius quidem magnificentia sui cordis meminit. Sic illata mala constantia frangit, patientia vincit, et triumphatorem ex toto per misericordiam se ostendit. Novit enim nocentem fore iracundiæ jam subiectum et idcirco devicto et passo¹ victor compatitur et per suæ pietatis antidotum infirmitatis alterius curat malum. Ira² igitur sapientis invicta pax vindicta clementia. In bonis enim summa victoria, in malis virtus inviolata. Attamen, qui flammis iræ cito accenditur, foetet igneum retro ut sulphur. Sed cum opportune prudens irascitur, splendet hoc digestum ut aurum. Iracundus ergo est sulphur foetidum ignitum et iratus sapiens est hoc ipsum aurum digestum. Quibus digestis abiit.

Si quemquam offenderis, pavesce semper huiusmodi.

De vulpe et aspide, cap. 23.

Nimis esuriens vulpes quærendo pastum hinc inde cum furibunda discurreret, passu minus provido calcavit aspidem

*

1 Andere unrichtig: devictus et passus.

2 Andere: ita.

occultis anfractibus gradientem. Mox ille furore durissimo peraccensus momordit calcantem et illa impatiens morsum re-
 fudit quantocius in mordentem. Sic igitur communis furoris
 in communem vindictam venenositate diffusa divisi sunt, statim
 5 quærentes post vulnera medicinam. Deinde cum evolutis tem-
 poribus sibi invicem occurrissent, mox aspis antiquæ injuriæ
 recordata est ac nova mota iracundia in novam cœpit exaspe-
 rare vindictam. Palliata ergo cordis nequitia læto vultu pro-
 cedens proditione plena, salute proposita, callide callidam allo-
 10 cuta est dicens: in veritate nunc te, carissima, inquirebam, ut
 oris morsu perditam oris osculo redderem pacem gratam.
 Quid enim vitali pace mortalibus carius, terrenis jucundius,
 cunctis amabilius, aut tam gratum? Nimirum pacis fœdere
 cuncta manent tranquillitate viventia et vigent, ejusque lege
 15 ac ordine civilia florent; commune pacis est bonum. Ad hæc
 illa callidior mox verbis insaniente parce providentia sic res-
 pondit: quippe divinissimum bonum pax est, si vera est, sed
 si sophistica est, lux obnubilans, vita mortifera et dulcedo est
 venenosa. Nullum enim perdibilius malum quam inimicitia
 20 pace operta. Igitur tecum, carissima, sit tua pax, nimirum
 ubi est offensæ memoria, ibi ira, sed cupit ira vindictam, mittit
 fraudulentiam, quæ inferenda serpit ad pœnam. Cor tuum
 non video, sed ad rationem recurro et ejus lumine sævum pectus
 absconditum rimor. Vera namque pax nunquam offensæ re-
 25 miniscitur sed ficta oblivionem ejus non patitur, et infirma
 quidem oblitæ interdum injuriæ recordatur. Nam tinendus
 semper et cavendus offensus est, quia tenax injuria, levis ira,
 exspectata vindicta, tarda clementia. Namque fratres Joseph,
 quem offenderant adolescentes, timuerunt et senes. Quo dicto
 30 evitato hoste discessit.

Cum electo socio proficiscaris aut converseris.

De vulpe peregrinante, cap. 24.

Ad declinationis ætatem vulpes deducta patrati reatus con-
 scia, ut satisfaceret, peregrinari cum vellet, mox peregrina-
 35 tionis ejus rumor insonuit et peregrinanti canis in comitem se
 dedit. Cui vetula dixit: latrans et mordens provocator inimi-

citiæ es, non ibo tecum. Quo quidem repudiato onager inquit:
 sequar te, soror. Et illa: in sereno dolens et in tenebris
 gaudens lividus es; si mihi malum ingruerit, lætareris, si bo-
 num contingeret, contristareris, vade quia nolo in comitem
 5 luminis hostem. Quo ejecto statim ursus se offerens advenit.
 Cui vulpes respondit: accendibilis nempe nimis es pectoris et
 paratam vindictæ ungulam habes, si fortasse in me vel in alium
 sævus irrueres, sic aut confunderes sociam aut ream hostiliter
 laniares, tecum ergo non pergam. Tunc leoni, id ipsum cum
 10 peteret, inquit: quæso, carissime, ut mecum non venias, quoniam
 præcordialis validitate virtutis multum es præsumptuosus et
 audax, tale quid te contingeret forte attemptare, unde vix aut
 nunquam pedem eriperem. Deinde dimisso leone pavo in so-
 cium cum se offerret, ei dixit: nimirum aurea penna desideraris
 15 et pompa effunderis, tecum non pergam, quoniam nolo caudam
 perdere ob tuam pompam et pennam. Quo sic repudiato lupus
 se obtulit et dixit: quæso ut contrita recipias pœnitentem.
 Cui illa: rogo ut dimittas facinora me lugentem, quippe cum
 fure nullatenus vadam, ne tuæ damnationis aut criminis par-
 20 ticeps fiam. Sed et porco mox ingerenti se dixit: vade quia
 nolo tua sordescere fœditate. Finaliter autem asino multum
 se præbenti respondit: recede a me, insensate, quoniam quidem
 alicubi sine ratione clamares et occurrentibus lupis una cum
 stulto confunderer. Cunctis ergo his cum rationis iudicio con-
 25 futatis consurgens vulpes secum hæc allecta precibus duxit
 animalia, pantheram vdelicet, cujus os redolet, simiam quæ in
 plenilunio gaudet, agnum mitem, pusillanimum leporem, eri-
 nacium cutis spinosæ, bovem de labore viventem, crusimum
 sordes vitantem, formicamque prudentem. Cum quibus cum
 30 hilariter pergeret, corvus ei obvius dixit: quænam hæc est
 caterva? Cui illa: electa quidem est comitiva prudentis, nam-
 que cum electo electus eris, et qui cum sapientibus graditur,
 sapiens erit. Et ille: recte iudicasti, sed doce, cum quibus con-
 versatur et prosperatur. Mox illa: cum amatore quippe sa-
 35 pientiæ, zelatore justitiæ et amicitæ fideli cultore. Quibus
 diffinitis ultra processit.

In cunctis esto compositus.

De aure, natura, oculo, cap. 25.

Audiens ¹ auris, quod oculus palpebra tueretur, acuto puncta invidentiæ aculeo naturæ dixit: ut quid oculum tam volatiliū palpebrarum munitione vallasti, me autem sic nudam undique dimisisti? Certe nec eo me minus pretio habere debuisti, quoniam si delectat ² lux, peramplius tamen verbum, et si visus instruit, plus auditus. Cui illa utriusque arte sapientia fabricatrix patienter respondit: si videres quippe et situm membrorum luce rationis attenderes; nunc me magis ¹⁰ gratiarum actione quam causarum querula quæstione pulsares. Nonne locata es in profundis et osse et cartilagine circumquaque munita? Foris tamen lucerna corporis est oculus et ob hoc providenter pellicula velocitatis armatur, sed et propter hoc digne is ostiolo clauditur, ut volenti ³ quidem nihil in-

¹⁵ decens spargente radio præsentetur. Ad hæc auris adjunxit: cur et mihi repudiationis januam non dedisti? aut forte minus putasti nocivam corruptionem auriculæ quam pupillæ? Non audisti, quod primum aditum morti percepto venenoso serpentis eloquio effrenatus mulieris auditus exhibuit? Directe ⁴ siquidem usque ad cor penetrat verbum, quoniam aperta semita ²⁰ stillat auri pectoris ⁵ rivus. Tunc natura subjunxit: sicut non est intuendum, nisi quod licet ⁶, sic nec audiendum est, nisi quod decet. Nonne te ob hoc in medio capitis situavi? Omnis enim sapientis actus debet esse decenti regularitate compositus et quemadmodum in cœlestibus sapientia gubernantis nullus sine regula cernitur motus, ita et in membris animæ prudenti subjectis inordinatus apparere nullatenus debet actus. Unde sapientis incessus gravis, adpectus pudicus, auditus honestus, status collectus, habitus est aptus. Maxime tamen decor prudentiæ debet relucescere in facie, quoniam cornu sapientiæ ³⁰ luminosum glorificavit tantum Mosaicum vultum. Igitur quia velox debet esse homo ad audiendum, tibi non addidi januam, nec tamen, cum necesse fuerit, opportuna quidem auditui non deest arte rationis clausura. Quibus auditis mox pacata auris ³⁵ quievit.

*

1 Andere: videns. 2 Andere unrichtig: deleatur. 3 Andere: nolenti. 4 Andere unrichtig: ducem. 5 Andere: auris rectori.
6 Andere: lucem.

In bonis summa constantia te confirmet.

Gelosia, asbeston, sinoclitēs, cap. 26.

Lapides simul in eodem loco manentes de suarum admiratione virtutum incomparabiliter disceptare cœperunt primoque
 5 dixit gelosia: quippe cum adamantina non sine paritate virtutis fortitudine gaudeam, plus tamen excedo, quoniam tenacissimo propriæ qualitatis vigore ab igne minime calefio. Mox asbeston illi se præferens inquit: ego quidem majoris admirabilitatis, ni fallor, me æstimo, quoniam inseparabiliter
 10 unctuosum humidum continendo accensus semel, vix aut nunquam exstinguor. Quibus auditis sinoclitēs adjunxit: vosmet ipsos, ut video, de mirabilitate vestræ contrariæ immutabilitatis jactatis, attamen ego me siquidem minorem non puto, quoniam varietate mirabili cum luna continue cresco et decresco. Sed
 15 quoniam qui se ipsum commendat, non ille probatus est, ex hoc ipsis non immerito placuit carbunculi audire sententiam radiantis. Qui prædoctus de causa æquo rationis libramine mox disceptantium litem sententialiter diffinivit dixitque: cum contrariorum habituale sit præstantius, calefieri ad melius est
 20 mutari. Igitur enim infrigidari erit in deterius converti, sed nimirum in continuo fluxu esse nihil est esse. Nam secundum non esse est. Unde res omnis, quantumcunque habet de mutatione, tantum habet de non esse. Dico ergo nunquam promoveri ad melius, obstinatiæ dura nequitia est, nec unquam
 25 in deterius converti, constantia sapientiæ. Attamen semper mutari desipientiæ vesania judicatur, quoniam amens est, qui ut luna rationalis lucis orbatus stabilitate mutatur. Arundinem siquidem vacuum exhalationis semper influxus hinc inde mobilitat et omni vento confluctuans continue fluida spargitur maris
 30 unda. Non audisti, quod sagax vulpes semel responderit cælionti de adeptione coloris aurei glorianti: quippe ubi non est stabilitas, umbralis est entitas et gloriositas non est vera? Nonne quantum de stabilitate, tantum de mobilitate tenent omnia et in unoquoque genere fixatione stabilita sunt prima principia?
 35 Porro natura, quæ sapientiæ quidem ordine regitur, in necessariis variationibus stabilitatis amatrix non sine firmamento uniformitatis mutatur. Namque cœlum semper regulariter

volvitur. Vicissitudines temporum et ætates uniformiter se sequuntur, quoniam melodiæ sapor et nitor facundiæ aures si mulceant, tamen sine decentis stabilitatis correspondentia sensum animæ non delectant. Sic igitur nihil sapiente mobilius
 5 ex malis, nihil eo stabilius in bonis. Quibus diffinitis terminata est lis.

In bono nomine virtutum tetragonosemper vige.

De lauro, oliva, palma, cap. 27.

Inter laurum, olivam, arangium atque palmam ficus ex-
 10 orta cum succedente hyeme illis solita viriditate vigentibus suis ipsa foliis velut arida nudaretur, non minus quidem mox confusa quam livida vicinis tetro vultu querulam proposuit quæstionem: ut quid semper viridia folia retinetis et transacto fructu frondes inutiles jam fovetis? Num forte umbrabilis
 15 apparentia complacet et spreta substantia cortex mulcet? At illæ pruritum invidentiæ sentientes spinam verbi risu patientiæ confregerunt. Tandem igitur ad veritatem loquentibus illis prima respondit laurus: ego quidem complexione juvata concalui et idcirco frigiditate repulsa in me folium semper
 20 vivit. Tunc oliva subjunxit: nimirum in me humor pinguedinis supercrescit, quo exundans radix suas in perpetuum frondes nutrit. Mox arangius inquit: solidior namque substantia me componit, unde in me bene tenta viriditas numquam perit. Sic et palma finaliter addidit: in me quidem folium exaruit
 25 nunquam, quoniam hujusmodi moderatum germinavi. Post hoc autem laurus vice omnium eloquens dixit: non audisti, quare sapiens nunquam ponit clari nominis venustatem? Nimirum quia claritate prudentiæ, largitate justitiæ, firmitate constantiæ, parcitate modestiæ semper viget, se ipsum dirigit,
 30 nullum lædit, in adversis non deficit et in prosperis non mollescit. Igitur his virtutibus, quatuor anchoris suæ mentis, in portu sapientiæ ratem figit; quamobrem nunquam eum mundialis fluctus tempestatis eludit. Quo dicto quieverunt.

Explicit liber primus quadripartiti apologi Cirilli episcopi
 35 contra imprudentiam.

INCIPIT LIBER SECUNDUS CONTRA SUPERBIAM.

De bono humilitatis et malo superbiæ.

De aere et terra, cap. 1.

5 Humefactus aer de latitudine corporali, claritate substan-
tiali et sublimitate locali spernendo terram eidem locutus est
dicens: ut quid tu punctum opacum semper deorsum manes?
Cur non interdum erigeris? quare non dilataris? At illa in
patientiæ firmamento humilitate fundata patienter respondit:
10 ego quidem, quod asseris, fateor me fore punctum, sed hac
tamen modicitate punctali corporis mundialis effecta medium
in sempiternum quiesco, cum tua tu semper magnitudine fluc-
tues; circa me totum cælum revolvitur et vitalis ejus allatio
super meam stabilitatem fundatur. At vero quoniam opacum
15 sum corpus, non effusiva, ut tu ¹, qui pervius es, imo virtutum cœ-
lestium retentiva pretiosissimis gemmis et metallis sum in-
trinsecus adornata atque extrinsecus rivis, herbis, brutis et
hominibus decorata quasi vita viventium et mater cunctorum
universa quæ in corpore vivunt, diversorum bonorum plenis-
20 simis uberibus alo. Verum quia subtus omnia maneo nulli
unquam molesta, nisi cum a te mea viscera subintrante terræ
motu concutior, ut vitæ locus, quietis situs et salutis portus
fixione perpetua gratis omnibus sum parata. Tu vero situs
sursum, cum ex hoc ad te confluentium similiter vaporum sis
25 alta petentium susceptivus, hinc densis nubibus dulci lumine
viventia privas, hinc letalia fulmina mandas, nunc coruscationum
vociferas emittis sagittas, nunc terribilia fundis tonitrua, sic
et ventorum hoc pondere vellis ², hæc quidem grandinis la-

1 Andere: ut tu perimis.

2 Ausgab. unrichtig: bellis.

pide conteris, hæc procellarum turbine submergis. Nimirum emissiones superbiæ tuæ quæque gravissimæ sunt tempestates. Igitur melius est humilitatis opaca modicitas quam sublimitatis superbiæ perspicuitas procellosa. Quibus dictis arrogantem confudit.

Contra eos qui superbire incipientes inflantur.

De anima et corpore, cap. 2.

Conjunctione et dominio animæ caro pariter liberata statim intumuit et lætari cœpit, quod inquieta perdita servitute nuper grossitie simul et quietatione gauderet. Sed cum visitasset relictam post aliquantulum anima, ut cerneret, qualiter esset, tumefactam reperiens inquit: putabam quidem diminutam te fore per meam absentiam, quid est quod es inflata? At illa respondit: quippe cum reliquisti me, subjectam me hactenus et vexatam, una cum requie¹ a libertate et magnitudine sum possessa. Ad hæc anima dixit: bene video, quod sic inflata ingrataque loqueris virtute ac cognitione privata, namque te cum semper habuerim inimicam, tibi tamen, quantum potui, nocte ac die patiens tamquam amica servivi. Namque vivificabam te et occidebas me, alebam te et me desiccabas, delectabam te et tu me contristabas. Certe ventosissime es locuta, nec est mirum, quia quæ vento inflantur, sine ratione ventum tamen emittunt. Attamen ostendam tibi, quidnam sint quies et grossities tua. Nimirum hæc requies tibi mors, libertas, perditio et tumefactio et putredo. Imprægnata es tabe veteri, rupturam parturies et paries vermes. Corruptivus enim inflavit te flatus, scindet te medium, effunderis in altum, spargeris in omnem ventum. Nonne mare cum inflatur, procellosa ventositate diffunditur, tumore membrum venenatum extenditur, et inflatâ cute hydropisi fundamenta corporis minorantur? An ignoras, quod spiritus, cum inflatur superbia, ab eo vita relinquitur, ingrossatus minuitur, extensus disjungitur, erectus demergitur et foris apparentia tumefactus undique sparsus interna substantia vacuatur. Quid ergo turgescens de

*

1 Andere falsch: require.

ventoso spiritu gloriaris? Attende, quam damnosa sit ejus conceptio, namque in ea genitus is stabilissimam terram concutit, nubes aperit, viscera scindit et nervos letifero spasmo trahit. Emitte ergo ex te exaltationis corruptiferae flammam et non amittes putrefactione¹ substantiam. Quo dicto inflatam reliquit.

Contra eos qui se dignificant maximis.

De hirco et erinacio, cap. 3.

Hircus ad fontem veniens ut ardentia siti refrigeraret
 10 interna, coniectis oculis quidem in laticem nitore fulgentem similitudinem vultus sui, quam in eum emiserat reverberantibus rivi speculis, mox suscepit, cumque vidisset altis ornatum cornibus caput atque protensam faciem barba pendente, corde hilari vocem exsultationis emisit. Sic quidem cœpit et digni-
 15 ficare se maximis dicens: quam decenter eminens staret in cornuto capite corona pavonica et torquata cervix quam convenienter descenderet facie sub barbata! Quem cum audisset erinacius² stans et ipse in fonte, derisit amentem et dixit: o, si post tergum oculos haberes, corona et torque te nullo modo
 20 dignificares. Nimirum videres caudulam pendentem tuam et mox humiliatus de fatuoso capite poneres jactantiam tuam. Ut quid te dignificas maximis et magni pendis miseriam tuam? Pone te in libra justitiæ et tunc prospicies, quanti es. Nempe pugillus³ es terræ, ut quid te extendis in regna? Favilla ignis,
 25 quare te erigis super stellas? Porro si te magni existimas, cum sis parvi, at tentabis majora et insufficientem mox confundent te maxima, sed si parvi pendis te ipsum, ubique tutus eris, quoniam humilitas parit timorem, timor procurat securitatem et hæc custodit salutem. Verum si te altis dignificas,
 30 jam mensuras et judicas te ipsum. Quæso igitur, ut sequaris commune jus; hoc autem præcipit, ut in judicio non credatur uni nec alicui minus quam sibi de bonis. In ore siquidem plurium fide roboratum stat verbum et dilectionem magis quam rationem motus linguæ sectatur. Nimis ergo et immoderate te

*

1 Andere: senties putrefactionis. 2 Andere: ericius. 3 Andere: pusillus.

diligens nonne injustissime tibi credis? Quanto major es, humilia te in omnibus. Crede mihi, crede mihi, quia maxime se vilificat, qui se magnis dignificat. Sicut qui se judicat sapientem, fit amens. Lux quidem luce confunditur et altitudo altitudine curvatur. Sed altior stella mentitur aspectibus et cunctis inferior luna super omnia decoratur. Ubi ergo profunda humilitas, ibi excelsa est dignitas, et ubi ex te ipso dejectio magna, ibi ex virtute dignificatio maxima. Namque dum mundanis cardinibus nos judicamus indignos, sempiternis cœlestibus reddit humilitas mox nos dignos. Quibus auditis hircus eruditus, quia se dignificaverat, erubuit.

Contra præsumptuosos.

De struthione et gallina, cap. 4.

Elatus struthio pedis officio cum adscendisset in montem, cernens volucres in liquidum aërem alæ pennatæ se agilitate diffundere, præsumptionem sumens ex penna id ipsum voluit attemptare, cumque anhelationis impetu pararet se mittere, id gallina prospiciens sic ei fertur dixisse: tene locum tuum, carissime, et cave ne penna præsumptionis tuæ tibiam amittas virtutis. Qui vilipendens hujus salutare consilium mox respondit: tace, miserrima, quæ cum posses validitate pennarum altis et lucidis perfrui, gravitate pauperis pectoris lutum colis. Quo dicto cordis vigore præsumptuoso se cum magno impetu sic emittens fallacium mentiente statera pennarum suo pondere corruit et sui oneris descensu rapido totum se confregit. Tunc ad ululatum dolentis gnara rei gallina descendens ad eum pede tuto venit et dixit: de imprudentia tua non miror, nimirum quia magno corpori nimis parvum superappositum habes caput. Ala non utili pedem perdidisti tam commodum et vanitatis volatus tibi veritatis abstulit gressum. Amisisti tuum ausum præsumentuando non proprium, es elevatus incassum, facta est tibi perditio et non salus, nempe non attendisti, quod præsumptio, dum nimis extendit, disjungit et dum erigit, diruit, cum anteponit, postponit, ac intus, cum foris inflaverit, inanivit. Nam cum supra vires stomachus hauserit, se confundit et immoderatissime dilatatum vitali perditio spiritu cor semetipsum

extinguit. Altius raptum pondus fœdus cecidit et erectum sine modo velum submergitur, sed omnis moderamine virtus agit et natura dimicans contra morbum tantum in extrema necessitate suum posse ostendit. Tuæ igitur valetudinis fines
 5 age¹ et extra metam tuæ longitudinis te noli extendere. Onus sume quod possis ferre et illud bibe quod possis digerere. Crepat enim, inproportionatum suis viribus pondus levare qui nititur, et caput inebriat, si immoderate bibatur vinum. Quibus dictis in dolore suo præsumtuosum secedens relinquit.

10

Contra audaces.

De equo et mulo, cap. 5.

Loricatus equus sub milite de longe prælium odoratus mox gloria narium erectisque auribus cum arrogantia capillorum audacitatis suæ misit hinnitus, cumque avida et instabili un-
 15 gula se cuneum in hostilem anhelaret immittere, secus mulus adstitit, qui et dixit: pone, frater, letalem audaciam et paves- cens fuge, quoniam diræ transibunt te sagittæ et lanceæ, ac re- cordare, quia nudus et mollis te sequitur tuus venter. At ille flamma pectoris indignatus ad verbum, de sociali male gratus
 20 consilio, tale effudit venæ faustus² eloquium in amicum: bene quidem es asini filius et ob hoc corde frigidus semper fuisti timidus atque tardus, quære latibulum et te custodiant mus et lepus. Quibus dictis rapido cursu mox cum se misisset in
 25 hostes, hinc inde diris vulneribus perforatus, vi fusa cum san- guine, debilitate corporis soluto tegimine se prostravit. Deinde cum mulus effusis copiis bellicis pergens semivivum hunc invenisset jacentem, risit audacem et subsannans arrogantem, tam malishumiliatum, subjunxit: verete, carissime, dextrarius genuit, postquam bulliente pectore superbiæ audaciæ gloria vitam cum
 30 sanguine perdidisti. Nimirum bene scripsit Aristoteles, philo- sopherum summus, quod semper calidi, corde sæpe fatui, capite furiosi et amatores sunt vini. Inde furit ebria Gallia, estque spei dedita juvenus insana. Verum ne cor in audaciorem de- mentiam bulliat, splene subter, capite desuper et lateraliter

*

1 Andere: mensuram validitatis cape. 2 Andere: fastus.

jecore, miſigatoriis his vallavit moderatrix natura. Apertis
 quidem oculis dormit lepus, quia qui corde est timidus, super
 ejus custodiam semper vigilante prudentia, vallatus timoris acie
 requiescit securus Gallia bullus. Sic cor parvius naturaliter
 5 est in vigore, virtuteque collecta per fortius amplius, et quod
 est grandius, minus. Audacior nauta facit naufragium et ti-
 morosus salvus venit ad portum. Quamobrem beatus homo,
 qui semper est pavidus, quoniam ad salutem timor rebus vi-
 ventibus est provisus. Quo dicto audax equus toto fuso san-
 10 guine exstinctus est.

Contra superbos, qui volunt æquiparari Deo.

De simia, corvo, nauta, vulpe, cap. 6.

Agilem nautam inspiciens simia in malum velociter ad-
 scendentem, cum mox niteretur in simile, id corvus attendens
 15 consiliarius dixit ei: sta in loco tuo, carissima, ne in regionem
 extraneam elevata gravi corporis ruina depereas. At illa
 verbis denique spretis conscendens statim profunditatis altæ
 contuitu debilis cerebri imaginatione confusa ruit inferius et
 cervice fracta nunquam de cætero vultum potuit elevare in
 20 cælum. Denique pergens cum regem in solio sedentem pur-
 puratum vidisset, cœpit ad simile cupere, sed absente patrono
 quasi princeps alter in throno consedit. Sed hoc nimirum
 viso vulpecula venit ad solium et salutato sophistico rege mi-
 nistra provida ironice flagitavit mandatam. Cui simia dixit:
 25 hoc tamen præcipio, læta gloriam cerne. At illa: egoque con-
 sulo sane, hinc quam cito descende. Quod cum negligeret,
 vanæ similitudinis sitibunda statim inde projecta est caninis
 dentibus laceranda. Tunc ad se reversa doloribus inquit: væ
 mihi, quia sprevi consilia sapientum! Nesciebam quod, ubi non
 30 est consilium, deest salus. Quæ cum audisset vulpes, appropin-
 quavit et dixit: a modo quippe te video vexatione sensui
 restauratam, quod dilectione faciens sic arguam. Ut quid cæteris
 animalibus Adæ naturæ subjectis tu sola jugum commune fu-
 giens eidem parificari conaris? Ac illa respondit: movet qui-
 35 dem ad hoc innata cupido. Nonne cunctis brutis humano cor-
 pori sum plasmate conformior? Tunc vulpes arguens inquit:

quamquam certe figuraliter homini sis conformis, plus omnibus, tamen, quia hæc similitudo in te pervertitur, hinc tua forma fore deformior invenitur. Quid enim bertina ¹ facie turpius, planta digitata deformius, nudisque natibus fœdius, nisi forte caudato pavone non caudatum te iudices pulchriorem. Monstrum namque fœdum est se cuiquam perverse assimilasse. An ignoras quod superbiens spiritus tanto magis turpior Deoque dissimilior ² cernitur, quanto amplius æquipollere illi distorta imaginatione molitur. Nam quæ in mundo major est monstruositas quam cum infinitæ magnitudini vel vitæ mors, omnipotentis infirmitas, gloriæ miseria, veritati stultitia, luci tenebra ac Deo suo æquiparare se satagit creatura? Verum postquam te homini æquiparare satagis, ejus sequaris vestigia et obedenter te suæ voluntati conforma. Sic enim placente te illi non solum in alimentum tribuet dulcia, verum et jocunda veste fœdi corporis operiet pudibunda. Quibus auditis ægra ad medicum ivit.

Contra appetitum singularitatis.

De passere et ape, cap. 7.

Passerem solitarium inveniens apis proposita salutatione mox dixit: ut quid tu, frater mi, amaram solitudinem diligis, cum amica societas sit tam dulcis? At ille respondit: nimirum minime placet multitudinis fluctuare procella vel unus esse de turba. Nonne inter sidera sol est unus et super omnia unus Deus? Quo audito cum subtiliter prudens illa singularitatis superbiam ejus notasset, in causam taliter arguendam processit argumentosa. Quamquam unus, inquit, essentialiter sit Deus, comparis trinitatis hypostaticæ indivisibili societate gaudet. Sol autem lunam stellarum infimam, ne sit solus, sibi dono lucis efficere sociam splendoris in granditate conatur. Sic et primum mobile cum sit unum, allationis primariæ communicata virtute secum æthereos orbis rapit, ne sit quidem in suo officio singulare. Quoniam est universitas mundi tota, sic cunctarum partium junctura unitatis connectitur, ut nulla earum disjunctionis solitudinem ullatenus patiatur. Nonne anima

*

1 Andere besser: belluina.

2 Andere: Deo quam assimilior.

naturaliter societatis amatrix mox dolet, si in puncto suum
dissolvitur corpus? Verum cum a principio Deus creasset ho-
minem unum, mox dixisse subjungitur: non est bonum, hominem
esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi. Habere quippe
5 comparem est possidere coadjutorem. Propter hoc siquidem
duo creati sunt oculi, alæ duæ, manus totidem et pedes duali-
tate consimiles, ut pluralitate numerorum et unitate formarum
membris omnibus e simili adjutorio sit provisum. Ad quid
nimirum constructæ sunt urbes, collectæ civitates legisque
10 fœdere adunatæ politiæ, nisi ut civium obsequioso consortio
sint non solum sufficientes, imo tranquillissimæ res humanæ?
Quid ergo? væ soli, quia cum instabili pede superbix venti-
latus indubitanter ceciderit, societate privatus sublevativum
adjutorium non habebit. Attamen animalia domestica turba
15 vivunt, cætera, quantum possunt, se natura politiæ incolunt,
et is, qui fugit consortium, aut est rabiosus aut eremita, ere-
mita vero socius est Deorum. Quibus dictis tristem dimisit
solitudinis amatorem.

Contra appetitum principalitatis.

20 De voluntate et anima, cap. 8.

Superbientis voluptatis cupidine voluntas cum naturali
relicto principio vellet ipsum principium sibi esse, ratio sen-
tens statim dixit: quid hoc est, soror, quod cupis? At illa
respondit: mihi certe principium cupio fieri, ut desiderata
25 omnibus celsitudine possim frui. Tunc ratio inquit: tantam
igitur pulchritudinem universi in deformitatem vis monstuo-
sam convertere et speciosissimo corpori machinæ mundialis
caput extraneum moliris inferre? Absit hoc inæstimabile
vitium a te! Quippe si mundus hoc senserit, tamquam in sui
30 ordinis et pulchritudinis corruptricem adversum te totus hosti-
liter se armabit, quoniam et magis arguam, quod minime est
prudens ad impossibile niti. Verum quod a te ipsa non
fueris, appetitus principalitatis ostendit. Nullus, quod possidet,
cupit, sed quod a semetipso est, id naturaliter principium est.
35 Quamobrem si a te ipsa fuisses, non principalitatem cuperes,
sed haberes. Igitur si aliunde es, fore te principiatam dignos-

ceris. Quare principium nonnisi impossibiliter tibi eris. At-
 tamen natura intellectu sapientiæ gubernata ad impossibile
 non movetur. Subjectum membrum es. Si subterfugies pro-
 prium dominium capitis, mox orbata sensu intelligentiæ et
 5 motu privata prudentiæ morieris. A radice quippe sejunctus
 ramus non pullulat et sine duce suo miles oberrat. Humiliare
 igitur, carissima, sub Deo, naturali tuo principio, et cave, ne
 pestifero appetitu superbiæ, dum vanam principalitatem desideras,
 æternæ quidem perditionis elementum primum tibi fias.
 10 Quibus dictis voluntas sic erudita quievit.

Contra appetitum superbiæ libertatis.

De ove et cervo, cap. 9¹.

Ovis avida propriæ libertatis sociali relicto grege domi-
 nium sui pastoris effugit. Cumque per solitudinem errabun-
 15 dam cervus vagam et profugam invenisset, cœpit pius quærere
 suæ solitudinis et erroris occasionem. Cui mox illa respondit:
 dudum certe servile jugum durissimum et multa passa, nunc
 frui volo sicut et vos libertate tam cunctis gratissima et pa-
 tronum duriolem effugere, qui non solum quotidie me usque
 20 ad sanguinem emulgebat², verum etiam omni anno ab oppor-
 tuno vellere spoliabat. Tunc cervus nimis compatiens inquit:
 satis certe, carissima, doleo de errabundo itinere tuo, sed multo
 magis de erroneo consilio. Nimirum libertas dulcis est the-
 saurusque incomparabilis, sed non communiter universis. Plura
 25 enim sunt, quibus pax, vita, securitasque salutis tantum ex de-
 bita subjectione contingit et propter hoc non est aliud libertas
 eis quam salutaris perditio libertatis. Namque libertas populi,
 quem regna non coercent, libertate perit. Subjectum quidem
 corpus animæ vivit et mox, cum ab ea liberatur, exstinguitur.
 30 Navis subjecta nautis servatur a fluctibus, a quibus si libera
 fuerit, statim naufragio dissolvitur. Sic formica alis librata
 de fovea cum sursum erigitur, tunc finali miseria captivatur.
 His ergo libertas certa est perditionis captivitas. Ita quidem

*

1 Franzö. n. e. hdschr. übers. in Millin, Mag. Encycl. 1806. B. II,
 v. 35 f. 2 Andere: emungebat.

esse et tibi crede, carissima; nam attende, quomodo et qualiter nunc incedis, quoniam sine duce, pascualis itineris nescia, sine tutore, nulla propria validitate armata, inter inimicos, solivaga atque in miseris te circumvallantibus destituta. Nimirum via tibi error est, præcipitium ductor, esuries pascua, perniciæ socia et tui tandem crudelis interitus sunt extrema.

5 Ego certe cornu, pede, magnitudine et agilitate munitus vix a feris hujus solitudinis sum securus. Sed ex quo naturaliter te delectat libertas, dic, quæso, si ad bene vel male faciendum?

10 Quippe si intendis benefacere, hoc tantum est quod exigit pastor tuus; ut quid refugis eum? sine ratione agere cupis? ipsa tibi erit libertas initialis servitutis captivitas. Nam malæ voluntati peccandi libertas est, qua quidem consummatur ejus iniquitas et mox captivitas sequitur. Sic mala voluntas, quanto

15 liberior, tanto servilior; quanto potentior, tanto infirmior, et quanto sublimior, tanto minor. Audi igitur consilium meum et quantocius revertaris ad dominum tuum, ne libere pereas et te ipsam lupis devorandam impendas. Nam etsi dominus tuus te mulget¹ et tondet, ab eo sumis hæc ipsa, quæ tribuis, quia

20 te custodit et pascit. Eligibilius quippe est lac dare ac vellera quam cum omnibus perdere vitam. Quibus auditis ovis gaudenter ad pastorem rediit.

Contra appetitum dominationis.

De affectu et intellectu, cap. 10.

25 Intumescens affectus mox intellectui suum volitum indicavit dixitque ei: cupio, frater mi, cunctis hominibus subjectis præesse. At ille respondit: cave, carissime, ne appetendo dominationem servitutem superbiæ incurras, et cum tu aliis te præferas, tu ipse tui tam grande dominium perdas. Sed et

30 dic mihi, quæso, si, quid desideras, putas justum. Nam si justum non est, hoc ipsum appetere est injustum! Velle enim, quod injustum est, iniquum esse sancitur. Attamen ipsa injustitia miseria est. Igitur ex hoc appetitu es miser. Verum omnis miser suæ calamitatis est servus. Sed si quid injustum

*

1 Andere: mungit.

desiderans obtineres, plus miser existeres, quoniam unusquisque tanto miserior convincitur, quanto ejus in malo celerius voluntas impletur. Si vero quod cupis asseris esse justum, necesse est, ut sit ex aliqua supereminencia tui. Ex hoc enim
 5 jus dominandi cæteris animalibus obtinemus, quoniam ad imaginem Dei conditi natura supereminentes his sumus. Ostende igitur, cujus quidem de dono sapientiæ tumefactus tam singularis excellis. Nimirum si sapientia alios cupis transcendere, hæc si vera est, nequaquam sursum te projicit, sed humi-
 10 litatis deorsum sinus salutaris recondit, quia vera est sapientia, ubi humilitas fuerit. Si autem potentia niteris transcendere et si ejus prælatione levaberis, cum Nerone impiissimo aut cum Alexandro reiquissimo prædo eris. Potentia siquidem non excellentiam, sed potius violentiam gignit. At vero ne per opu-
 15 lentiam extollaris, quoniam hæc non te facit transcendentem, sed sufficientem! Opes enim aut egestatem auferunt vel quod in paucis est, cupiditatem exstingunt. Nulla igitur excellentia reperitur jure, quare homo hominibus præferatur. Quamobrem apud te mane, carissime, et communi legi societatis naturalis
 20 subsiste. Quia si injuste lætaberis, mox justitia veræ firmitatis amissa juste similium servus eris. Verum iniquitatis politia præesse, subesse est, et qui arrogantia dominatur, justitiam spernit et vitiis subest. Recordare primo quod secundus homo factus est in societatis commune judicium et a tribus
 25 fratribus, Noe filiis, in humanæ postmodum infirmitatis evidens documentum humanum disseminatum est genus. Sed deponere fastum, tolle nomina dignitatum. Et quid est omnis homo nisi homo? Una igitur tantum æquitas est homini possidendi et una voluntas diligendi. Quibus auditis mox ille fastum deposuit.

30 Contra appetitum dignitatis.

De urso, vulpe et cerva, cap. 11.

Latitanti urso famelico, ut prædam aliquam deglutiret, magistra fallaciæ vulpes, pia impio subvenire cum putat, ad eum cervam solivagam arte doli sic conabatur afferre. Nimi-
 35 rum, inquit, vultu placidam, cervice altam, pelle politam, pede validam, proportionem decoram parens te formavit natura, unum

tantum perfectæ venustati minus est, quia cornibus cares! Ne-
 que enim certe infirmo sexui tam superba et tuta debuit ar-
 matura deesse, maxime cum eam concesserit simul vaccæ.
 Aut forte livoris nescia quædam reliquit arti natura. Simia
 5 quidem suppletiva arte induitur et magisterio aurum et ar-
 gentum politur. Si vis ergo perfici cornu, audi monitum et
 imitare ductum, quoniam ad magistrum te dirigam jam ex-
 pertum. At illa non tam mobilitate feminea quam volens
 cornu sequebatur mendacem, sed pia sorte dolo captæ fuit
 10 obvius cervus, qui miratus de socia dixit: quo vulpinam se-
 queris caudam? Cui cerva: quippe tanto duce ad ursum tendo,
 ut sicut et tu cornibus gaudeam: an solus apparere vis super-
 bia masculina? Ad hoc ille astutus utriusque sentiens fastum
 et dolum, amicæ compassus totum suum fundit nisum exhortatu
 15 dixitque: nempe propter cornua ursus dedit quiete virtutis
 auriculam, cave, ne tu deterius amittas pellem et vitam.
 Ursus namque interrogatus a lupo, ut quid faciem pronam
 ferret, respondit: quia habeo debile caput. Cui lupo ait:
 muni ipsum cornibus, his ergo caput armavit natura bovinum,
 20 vade ad hominem arte dotatum et ponet. Quo invento ma-
 gister ait: solve pro labore, volo hoc, quod dare non noceat;
 si brancham peterem, non dares, da mihi aures et nil tibi
 nocet. Quo volente scidit eas et ferens malleum, ut perforaret
 cranium ejus, audivit: fatuusne sum, ut perfores mihi caput?
 25 Qui ait: aliter tibi cornua non ponuntur. Tunc ursus abbre-
 viatis auribus inquit: bene enim fatuus qui cornua cupit,
 perdit enim, ut video, caput discretionis et aures quietæ vir-
 tutis. Et sic abscissis auribus sine cornibus abiit illusus.
 An ignoras quod, dum amittit cornua luna, fit lumine vacua
 30 et cornuta Moysi facies contuitus liberi dulcedine et velamento
 est privata? Illaqueatur quidem vacca per cornua aratro et
 bos servus sub duro jugo assidue duci solet per cornua. Non
 attendis, quod nulli cœlestium præter trapotam cornu pondus
 apponitur? Sed eo dumtaxat nos terreni gravamur. Quam-
 35 obrem et ego serpentis haustu comburor interius, ut possim
 vetustatis pondus deponere cornu. Quid plura? bestialitas
 quidem communis ostenditur aut cornu aut cauda, depone
 igitur fastum et fuge cornu, ne dira te laniet ungula ursus.

Quibus intellectis mox dimissa vulpe secuta est cervum.

Contra appetitum humanæ celsitudinis.

De nube et terra, cap. 12.

Exorta de terra nubecula statim cœpit innato desiderio sur-
 5 sum ferri, cui mater dixit: ex quo et ubi nata fuisti, nonne
 ex me et in me? cur ergo supra matrem erigeris et natale
 solum cunctis gratissimum facta peregrina relinquis? Quoniam
 et sursum lata vel a tempestatibus involveris aut ab æstu ob-
 vicio consumeris. Rogo ergo, nata, quiesce et in patrio sa-
 10 lutaris humilitatis sinu recumbe. At illa minus prudenter re-
 spondit: appetitus quidem desiderabilis celsitudinis sursum
 cœpit adscendere, cui contradicere, et si liceret, non placet.
 Ad hoc multum illi terra compatiens dixit: dic mihi, quæso,
 quo erigi concupiscis? Cui nubes: nimis anhelò pertingere in
 15 aquilonis sublimia, ubi constituta toti universo visibili sim prælata.
 Quo audito statim deridens caliginis cæcitatem inquit: vere
 ut parum ante genita infantilissime es locuta, namque minime
 adhuc positionis cœlestis ordinem didicisti nec mundi situm
 mirabilem attendisti; responde mihi, quæ pars primo moveatur
 20 in cœlo, nonne orientalis? Inde nempe stella dialis adscendit
 et quasi motu suo ortis ibidem sideribus juste oriens appellatur.
 Igitur hæc pars dextrum est cœli; quæ enim prima in animali
 movetur pars, hæc dextra nuncupatur! Sed si, ut patet,
 oriens iudicatur cœli dextrum, de necessitate concluditur ejus
 25 polus antarcticus esse sursum. Ab eo enim comprehendunt
 philosophi orientalis motus principium derivari. Namque in
 corpore animalis pars illa dextra est caput, quæ subjectæ dextræ lo-
 calem influit primo motum. Verum quod ex meridionali polo
 cœlestis alationis principium oriatur, hac ratione dignoscitur,
 30 quia situato vertice hominis versus illum mox ejus dextra, si
 volvatur, ab oriente movetur. Igitur si meridionalis in cœlo
 polus est sursum, aquilonaris erit per consequens sic deorsum.
 Propter quod, carissima, si tuus fert animus, in hujusmodi
 ventilari, putans erigi profundaberis: et cum credideris in
 35 sursum, tunc demergeris mundi maximum in abyssum accidet-
 que tibi sic decipi cum superbis, qui dum elevari jactantiæ

flatu superius opinantur, ruunt inferius ad ima inferni et divinæ
 quidem ictu justitiæ profundantur, et sic cum videtur iis
 altissime fore sursum, speculo decepti fallaciæ tunc maxime
 sunt deorsum. Qui enim contra verum mundi cursum sursum
 5 erigitur, de necessitate latus in ejus oppositum infirmatur.
 Sed ex magna quidem providentia conditoris superborum habi-
 tabilis locus aquilonari polo supponitur, ut ex positione mun-
 diali discant, illud quidem, quod secundum mundanæ visionis
 adspectum videtur superius, in veritate fore inferius. Quamob-
 10 rem fugientes hujus seculi fallax sursum, ad verum tendunt
 per humilitatis deorsum. Sic enim natura, ubi pari modo si-
 tuaverat membra, inferius dato capite de matris alvo mittit in
 hunc mundum infantulum, et humilitatis magistra cornu cordis
 et pedem propter hoc situat in deorsum. His diffinitis quievit.

15 Contra eos, qui adepti celsitudinem mundanam
 magni pendunt magna et alta.

De formica et philomela, cap. 13.

In tranquillitate æstiva formica noviter natis alis cum de
 terrenis latibulis in liquidum aërem evolasset, in amœna foliis
 20 virentibus arbore vigilantem philomelam invenit, cui dixit:
 tu quid es? At illa respondit: volatile sum, sed quiete júbilo,
 luce pacata fruor. Deinde cum apem circumvolantem vidisset,
 sciscitata, quo tenderet, mox audivit, quod discurrebat per
 flores, e quibus colligeret sibi pastum mellis. Quibus auditis
 25 magni pendens donationem alarum, gaudens et grata naturæ
 dixit: gratias tibi ago, quoniam simul de profunditate et ob-
 scuritate terrena atque de sollicitudine congregandi et labore
 portandi nunc me quidem ereptam loco lucis et cardinis ac florum
 vernantium quiescentiumque et favi stilla fruentium animalium
 30 dedisti. Igitur cum locus iste eam non modicum delectaret nec
 ex toto eam propter alas antiqui generis providentia dimisis-
 set, ab ape doceri petivit, si qua pericula ibi essent. Quæ di-
 xit: plura certe atque hæc ipsa sunt, desuper spiritus procel-
 larum, lateraliter ventorum impetus, nunc frigus, nunc æstus,
 35 hinc ungula volucrum de rapina viventium, hinc retia tensa
 lateraliter araneorum. Ad hæc illa respondit: effugiam omnia

juvante prudentia, sed quidem postmodum rapidissimo pede
 cœlesti æstate transacta, mellificis eduliis et gratiosæ quieti hy-
 emis tempestas et siccitas successit. Procella de sursum pre-
 mente, tunc vento pellente atque frigoris extra ac famis intra
 5 eam pernicie circumdante, mox ex alto formica descendens
 solitum cœpit effugium terrenorum acquirere. Sic ergo cum
 necessitate cogente ad dimissum latibulum recurrisset clausum,
 pulsanti ab ostiaria est responsum: unde venis, quid portas?
 At illa: nimirum de aëre tantum alas. Mox illa: vade, quia hic
 10 nullum alatum, et qui non secum detulit fructum, inviolabili
 lege naturæ hic conditur. Tunc desperata formica locum de-
 testans adventitium et primum laudans exclamavit et dixit:
 cognosco certe fallacem celsitudinem lucis hujus mundi a sa-
 pientibus fugiendam, quiete privatam, securitatis nesciam, hinc
 15 inde innumeris vallatam angustiis et vitalis vacuum libertatis.
 Quam felix quippe est illa fovea obscuritatis humilis, semper
 stabilis, undique tuta, dulcis amicarum sororum politia, bono-
 rum vitalium regio plena! Sic in malis formicæ prudentia
 reddita, vita per superbiam peremta est.

20 Contra eos, qui cito adepti raptam altitudinem
 gloriantur spernentes humiles.

De arundine et canna mellita, cap. 14.

Canna arundinea juxta cannam mellitam oriens eandem
 in brevi transcendens altitudine tumens ait: canna mellis quantum
 25 temporis habes? Cui illa respondit: duos vitæ annos. Tunc
 ipsa velocius altum rapuisse se gaudens spernensque humilem
 mox arrogantia gratitudine dixit: bene sit naturæ, quæ in
 anno me fecit te quidem transcendere. Ad hæc canna mellis,
 respondens fatuæ confusionem suam, dixit: bene es arundo sensu
 30 arida et omnis ventositatis impetu agitata, non attendis, quo-
 niam ut cito cresceres, totum altitudinis nihilque profunditati
 dedisti, quod intus es vacua et foris tumescis infructuosa? Ego
 vero humilitati totum impendens hinc medulla dulcedinis plena
 sum ac suavitatis tota sum fructus. Nimirum sublimes ar-
 35 bores ut plurimum infructuosæ cernuntur et herbula serpens
 peponis in granditatem germinatur. Gallina parvula omni

die ovificat et semel in anno struthio fundit ova. Gravi si-
 quidem a tempestate ventorum humilitatis me tutat firmitas
 et tua tibi est altitudo tempestas. Omnis enim quanto subli-
 mior tanto mutabilior est. Ut quid ergo de altitudine pro-
 5 cellosa et vacua gloriaris et stulte plenam me melle et stabili
 brevitate confundis? Pulvis quippe quanto plus erigitur, diffu-
 sius spargitur et fumus cum magis extollitur, amplius annul-
 latur. Altus vapor ab æstu consumitur et contritus gravior
 in rorem dulcissimum condensatur. Montes aërei sæpe nubis
 10 caligine involvuntur et terrenæ valles rivis inundantibus im-
 pinguantur. Igitur incomparabiliter melior plenæ humilitatis
 est parvitas, quam velox sublimitas omni bono evacuata.
 Quibus auditis arundo erubuit.

Contra tumentes ex scientia.

15 De gallo et vulpe, cap. 15.

Gallus intelligens dispositionem mutabilitatis cœlestis,
 mox de scientia tumidus in arboris adscendit ramusculum et
 erecto collo alta voce cantavit. Quem cum audisset vulpes,
 ad ejusmodi cantum tam cito cucurrit et stans deorsum sa-
 20 lutavit et dixit: audivi, frater mi, vocem exsultationis tuæ et
 veni, quæso, cantationis causam indica mihi! At ille protinus
 inquit: nimirum intelligentia supernæ dispositionis dotatus,
 eam cum sensero, statim voce cantabili nulli invidus pando.
 Tunc vulpes subridens inquit: ergo plenus es scientia, quoniam
 25 hæc est divinorum sublimium disciplina. Quo audito gallus plus
 intumescens cantavit moxque vulpes saltavit. Cui ille desuper:
 ut quid saltasti? Tunc illa respondit: certe quia tu plus ex-
 sultasti, gaudere enim cum gaudentibus licet. Quin et effun-
 dens rete dolositatis verbis callidis subjunxit: quippe gaudeo,
 30 frater mi, eo quod liberalissima bonitas, quæ conditis omnibus
 participium perfectionum suarum gradatione pulchrica, exun-
 dantissima fontana diffundit, etiam nobis brutis inæstimabilis
 donum sapientiæ dedit. O galle! tu es gloria nostra, tu es
 bestiarum lætitia, te nunc, quæso, porrige, si dignaris, ut os-
 35 culer mirum intelligentiæ caput tuum, rogo, comple gaudium
 meum! At ille quidem adulationis dolosæ molli lingua molli-

tus statim vitale caput improvidus ori famelico obtulit, quod avida stringens deorsum miserum rapuit et subjunxit: galle, galle, ubi est sapientia tua? concepisti sapientiam, perdidisti prudentiam et dedisti pro nihilo vitam tuam. Cui gallus: 5 quid gloriaris in malitia? At illa respondit: non est malitia, humiliare superbum, sed ars vera, namque novi, quod, cum sapientia inflat, mox tumefactioni ruptura succedit. Quo fit, ut auris vacua libenter adulationis auram suscipiat, quæ cor instabile superborum rapit et diruit, cum subintrat. Nimirum 10 minus considerasti, quod sinus proprius sapientiæ humilitas sit, namque si in eruditis naturæ imaginibus attendisses, lux imago sapientiæ semper humilitati connectitur. Sidus namque quanto splendidius, tanto infimius, et quanto sublimius dat se apparentiæ, tanto minus. Parvus oculus rimatur acutius 15 et in cauda vermiculi lucis clarissime fulget decus. Porro quid scivisti, si te ignorasti? Aut si novisti, quomodo superbisti, pulvis et cinis? Quid plura? Nulla major dementia est quam per scientiam, cum inflaris, perdere sapientiam. Quo dicto statim famelica aliud ori ex præda officium dedit.

20 *Contra arrogantes ex eloquentia.*

De rana et anguilla, cap. 16.

Ranícula in fonte genita sine voce cum cauda, procedente die, dum cresceret ac mutata forma, perdita caudula, loquacitatis inquietissimæ accepisset ampullas, natantem ibidem adspiciens 25 sine sono caudatam anguillam mox eloquii vento tumens coram illa naturæ cœpit impendere arrogantiae suæ grates dixitque: gratias tibi ago, quod non solum subtraxisti mihi caudam bestialitatis opprobrii, imo rationalis gloriæ facundiam tribuisti! Hoc autem cum audisset anguilla et tumorem fastus ejus ex 30 ampullosa fabulatione notasset, ut superbiam confunderet, statim in contrarium dixit: ego quippe gratias offero ei, eo quod acutissimum jactantiæ sonitum abstulit et mihi in effugium salutare longiorem astutiæ caudam dedit. Ut quid, carissima, 35 lingua dum quidem eructat facundiam, bullit stultitiam? quia flatu superbiæ venenata una cum humilitate mox a mente sa-

5 pientiam fugat? Verum quid est eloquentia sine sapientia nisi
 incognita lingua, furiosa potentia, bucca sine freno, equina
 dementia, ars incompressa et dulcedo non modicum venenosa?
 O miser, qui exornatus est ea! Numquid ergo tam reluctentem
 10 in se reprobamus facundiam? Absit: sed dumtaxat superbiam
 hanc ipsam damnamus. Ad sapientiam enim lingua directa
 est, quamobrem ejusmodi fermentum jactantiae si venerit per
 ancillam, perditur domina moxque verbi sumit instrumentum
 vecordia et ars saeva cedit in iram. Sic ergo cum intumescis
 15 facundia, bonum tibi in malum jam convertitur et tua tibi
 ipsi lingua mentitur. Sic et scientia in amentiam vertitur
 ac in corruptelam gratia permutatur. Virtus quippe fit vi-
 tium et serenum in nubilum variatur. Sic tua scientia te de-
 cipit arque fallit, sic tuus te quidem nitor contaminat et
 20 pulchritudo deformat. Malo ergo sine vocis artificio cum for-
 mica gaudere prudentia quam vocis tonitruo insanire cum asi-
 no, ac cum júbilo, captiva vernare cum philomela, malo certe
 in aeternum non loqui quam locutione sempiternali captivanda
 in superbiam erigi. Quo dicto sub limo se abscondit.

20 Contra superbientes ex amicorum multitudine,
 quibus armantur in malum.

De pisce superbiante, cap. 17.

Septem ordinibus dentium piscis armatus cum vidisset
 alium piscem, eusati oris arte naturae expositi armatura muni-
 25 tum, parum iuxta ejusmodi positus mali cupiditate dixit: o
 utinam naturae illa mirabilis ars, quae tam disparibus formis
 vena sapientiae cuncta fudit, satis intus armato dentis valitu-
 dine et hanc mihi deforis addidisset! Cui alius inquit: et
 quid ageres inde? Mox ille: quod de dente. Quo audito alter
 30 subjunxit: certe velles uti eo in superbia, et ad praedam carere
 tibi melius est quam habere. Eligibilis quidem est privari
 bono quam uti in malum bono. Malae namque voluntatis
 licentia iniquitas est, complet enim hujusmodi habita tanto
 iniquitate celerius quanto hanc agere sperabat avidius. Et
 35 propter hoc sulphur rogo, gladius fatuo iniquo. Quid expec-
 tatur inde nisi ira, saevitia, violentia atque praeda? Dicam ergo,

ni turberis, carissime, illud quod olim bos urso inquit appetenti cornua: amice, bona sunt cornua, sed non tibi. Quin imo longe melius esset tibi, postquam naturalibus armis abuteris, ut omnino dentibus privareris. Cum igitur tuum sæviret
 5 cor iracundia neque valetudo deficeret ac cum sanguinem dirus venter appeteret, dens nequitiae lacerantium deesset. Sic quippe facultatis orbatio aut iniquitatem corrigeret aut sopiret, aut quod amplius est, potestatis subtractio sæpe iram in mansuetudinem verteret et in virtutem quietis necessitatem mutaret.
 10 Attamen cordi pessimo debet esse organum tam armatum, valetudo enim superbiendi suscitatur ausum invadendi. Mox quemlibet suscitatur actum et nocendi quantum libet complet effectum. O certe miserum, cui peccare licebit! Væ qui ex bonis ad facinus se armat! Væ qui amicitiam vincentem omnia
 15 trahit in superbiam vel ad prædam. Huic profecto bonum malum est, amicitia inimicitia, lux tenebra, potestas dementia et dira calamitas fit fortuna. Quibus elucidatis secessit.

Contra superbientes ex robore.

De rinocerote et corvo, cap. 18.

20 Superbus rinoceros ex maximo robore cornu sui cum vidisset corvum super rupem quiescere, mox eum præsumsit ictus vi mira subvertere, ut sic coram illo se de gloria roboris ostentaret. Cum igitur nunc fulmineo impetu cursus rapidissimi percussisset, a petræ resistantis duritia in semet-
 25 ipsum virium reverberante acumine fregit cornu et doloris pondere una cum laxato corpore victum statim humi dedit robur. Cui quidem tantis doloribus decumbenti corvus risu sparsus eventu, minus compassus passo, hoc desuper fudit eloquium onerosum: rinoceros frater mi, ubi est cornu prævalidum,
 30 ubi robur stupendum? Nimirum quia in uno posuisti totum, cum uno perdito mox et amisisti totum. Nescivisti, quod paucilla est cujusvis virtus, nisi major et adsit animi similis? Tota namque illa mira vis Sampsonis non ab ossibus quidem, sed erat a spiritu in capillis. Virtus autem spiritus humilitas
 35 est, hæc enim basis et fundamentum est corporis et virtutum. Igitur cum ex superbia quis tollitur, totum verum cor-